
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом города Иванова, постановлением Администрации 

города Иванова от 07.08.2013 № 1668 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ города Иванова, их 

формирования и реализации, порядка проведения и критериев оценки 

эффективности реализации муниципальных программ города Иванова», в 

связи с изменением объемов финансирования муниципальной программы, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

качественным жильём и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города», утвержденную постановлением Администрации города 

Иванова от 13.11.2018 № 1492 (в редакции постановлений Администрации 

города Иванова от 08.02.2019 № 152, от 19.03.2019 № 388, от 18.04.2019 

№ 563, от 25.04.2019 № 620, от 28.05.2019 № 742, от 08.07.2019 № 953, от 

08.08.2019 № 1156, от 16.08.2019 № 1223, от 20.09.2019 № 1416, от 

04.10.2019 № 1534, от 13.11.2019 № 1778, от 20.11.2019 № 1825, от 

29.11.2019 № 1874, от 23.12.2019 № 2052, от 27.12.2019 № 2120, от 

23.03.2020 № 347, от 08.05.2020 № 535, от  08.07.2020 № 762, от 23.07.2020  

№ 810): 

1.1. В строке «Объем ресурсного обеспечения Программы» раздела 1 

«Паспорт муниципальной программы» в 2020 году цифры «211 545,37», 

«121 898,01» заменить цифрами «208 862,90», «119 215,54» соответственно. 

1.2. Строку 8 таблицы 6 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации муниципальной программы» раздела 3 «Цель 

(цели) и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции:  

« 

». 

1.3. Таблицу 7 «Ресурсное обеспечение реализации Программы» 

раздела 4 «Ресурсное обеспечение Программы» изложить в следующей 

редакции: 

« 
тыс. руб. 

8 
Количество отремонтированных 

объектов придомовых территорий 
единиц 4 29 - 33 - 3 - - 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=105312;fld=134;dst=2506
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=43969;fld=134;dst=101142
consultantplus://offline/main?base=RLAW224;n=46169;fld=134;dst=100013


2 

№ 

п/п 

Наименование 

подпрограммы / 

Источник 

финансирования 

Главный 

распорядитель 

бюджетных 

средств 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 
2023 

год* 

2024 

год* 

Программа, всего: 196 378,63 208 862,90 23 016,60 46 397,14 -  -  

Бюджетные ассигнования: 196 378,63 208 862,90 23 016,60 46 397,14 -  -  

- бюджет города 109 937,49  119 215,54 7 743,18 30 637,12 -  -  

- областной бюджет 45 282,49  41 550,08 15 273,42 15 760,02 -  -  

- федеральный бюджет 12 130,39  37 040,34 -  -  -  -  

Фонд содействия реформированию ЖКХ 29 028,26 11 056,94 - - - - 

1 Аналитические подпрограммы 

1.1 Аналитическая 

подпрограмма 

«Регулирование платы 

за содержание жилого 

помещения» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00  80,00  140,00  140,00 -  -  

Бюджетные 

ассигнования: 

0,00  80,00 140,00  140,00  -  -  

- бюджет города 0,00  80,00 140,00  140,00 -  -  

- областной бюджет -  -  -  -  -  -  

- федеральный бюджет -  -  -  -  -  -  

1.2 Аналитическая 

подпрограмма 

«Субсидирование 

предоставления 

коммунальных услуг» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

88 204,58 49 300,00 - - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 

88 204,58 49 300,00 - - - - 

- бюджет города 88 204,58 49 300,00 - - - - 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

1.3 Аналитическая 

подпрограмма 

«Предоставление 

жилых помещений 

детям-сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лицам из их числа по 

договорам найма 

специализированных 

жилых помещений» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

29 243,75  14 636,22  15 273,42  15 760,02 -  -  

 Бюджетные 

ассигнования: 

29 243,75  14 636,22  15 273,42  15 760,02 -  -  

 - бюджет города -  -  - - -  -  

 - областной бюджет 29 243,75  14 636,22  15 273,42  15 760,02 -  -  

 - федеральный бюджет -  -  -  -  -  -  

2 Специальные подпрограммы 

2.1 Специальная 

подпрограмма 

«Переселение граждан 

из аварийного 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

 

37 282,27  52 994,79  575,97*  7 250,10* - - 

 Бюджетные 

ассигнования: 

37 282,27 52 994,79  575,97  7 250,10 - - 

 - бюджет города 7 960,80  41 826,16  575,97  7 250,10 - - 

 - областной бюджет 293,21 111,69 - - - - 

 - федеральный бюджет - - - - - - 

 Фонд содействия 

реформированию ЖКХ 

29 028,26 11 056,94 - - - - 

2.2 Специальная 

подпрограмма 

Управление 

жилищной 

29 501,46 58 542,80 1 497,21*  7 717,02 - - 



3 

*Объем финансирования Программы подлежит уточнению по мере формирования 

бюджета города Иванова на соответствующие годы.». 

1.4. В приложении 4 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильем и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

«Жилище» политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

 

Бюджетные 

ассигнования: 

29 501,46 58 542,80 1 497,21  7 717,02 - - 

- бюджет города 1 625,54 4 100,69 1 497,21  7 717,02 - - 

- областной бюджет 15 745,53 17 401,77 - - - - 

- федеральный бюджет 12 130,39 37 040,34 - - - - 

2.3 Специальная 

подпрограмма 

«Капитальный ремонт 

общего имущества 

многоквартирных 

жилых домов и 

муниципального 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

9 998,49 13 833,69 5 530,00 14 530,00 - - 

Бюджетные 

ассигнования: 

9 998,49 13 833,69 5 530,00  14 530,00 - - 

- бюджет города 9 998,49 13 833,69 5 530,00  14 530,00 - - 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

2.4 Специальная 

подпрограмма «Ремонт 

дворовых территорий 

многоквартирных 

домов, проездов к 

дворовым территориям 

многоквартирных 

домов» 

 

 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

181,32 9 740,00 0,00 1 000,00 - - 

Бюджетные 

ассигнования: 

181,32 9 740,00 0,00 1 000,00 - - 

- бюджет города 181,32 9 740,00 0,00 1 000,00 - - 

- областной бюджет - - - - - - 

- федеральный бюджет - - - - - - 

2.5 Специальная 

подпрограмма 

«Развитие инженерных 

инфраструктур» 

Управление 

капитального 

строительства 

Администрации 

города Иванова 

 

1 966,76  335,00 - - - - 

 Бюджетные 

ассигнования: 

1 966,76 335,00 - - - - 

 - бюджет города 1 966,76 335,00 - - - - 

 - областной бюджет - - - - - - 

 - федеральный бюджет - - - - - - 

2.6 Специальная 

подпрограмма 

«Повышение качества 

жизни инвалидов и 

участников 

Великой 

Отечественной войны 

1941 - 1945 годов» 

 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

- 9 400,40 - - - - 

 Бюджетные 

ассигнования: 

- 9 400,40 - - - - 

 - бюджет города - - - - - - 

 - областной бюджет - 9 400,40 - - - - 

 - федеральный бюджет - - - - - - 



4 

1.4.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ Наименование 

показателя 

Ед. 

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год* 

2022 

год * 

2023 

год * 

2024 

год * 

1 Число жителей, 

переселенных из 

аварийного 

жилищного фонда 

чело-

век 

99 72 11 97  107  59  142  112  

1.1 в том числе  

в жилые 

помещения 

свободного 

муниципального 

жилищного фонда 

чело-

век 

10 36 0 5 0 0 0 0 

2 Количество 

расселенных 

жилых помещений 

в жилых домах, 

признанных 

аварийными и 

подлежащими 

сносу или 

реконструкции 

еди-

ниц 

36  30  5  37  40  26  55  52  

3 Площадь 

расселенных 

жилых помещений 

в жилых домах, 

признанных 

аварийными и 

подлежащими 

сносу или 

реконструкции 

кв. м 1490,80 1487,40 262,30 1585,30 1321,80 1066,70 2390,80 1720,10 

*Значение целевого показателя подлежит корректировке по мере формирования бюджета города и 

уточнения подпрограммы на соответствующие годы.». 

1.4.2. В разделе 2 «Мероприятия подпрограммы»: 

1.4.2.1. Дополнить пунктом 8 следующего содержания: 

«8. Переселение граждан в жилые помещения свободного 

муниципального жилищного фонда. 

Мероприятие подразумевает предоставление гражданам 

(нанимателям), переселяемым из аварийных жилых домов, жилых 

помещений свободного муниципального жилищного фонда. 

Выполнение мероприятия не требует выделения бюджетных 

ассигнований из бюджета города Иванова. 



5 

Срок выполнения мероприятия – 2020 год.». 

1.4.2.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 
(тыс. руб.) 

№ 
Наименование 

мероприятия 
Исполнитель 2019 2020 2021* 2022* 2023* 2024* 

Подпрограмма, всего: 37 282,27 52 994,79  575,97 7 250,10 - - 

Бюджетные ассигнования: 37 282,27 52 994,79  575,97 7 250,10 - - 

- бюджет города 7 960,80 41 826,16  575,97 7 250,10 - - 

- областной бюджет 293,21 111,69 - - - - 

- Фонд содействия реформированию ЖКХ 29 028,26 11 056,94 - - - - 

1 Региональный проект 

«Обеспечение 

устойчивого 

сокращения 

непригодного для 

проживания 

жилищного фонда» 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

32 915,26 11 279,32 - - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 
32 915,26 11 279,32 - - - - 

- бюджет города 296,18 110,69 - - - - 

- дополнительное 

финансирование за 

счет средств бюджета 

города 

3 297,61 - - - - - 

- областной бюджет 293,21 111,69 - - - - 

- Фонд содействия 

реформированию ЖКХ 
29 028,26 11 056,94 - - - - 

2 Переселение граждан в 

приобретенные жилые 

помещения 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

- 13 677,30 - - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 
- 13 677,30 - - - - 

- бюджет города - 13 677,30 - - - - 

- областной бюджет - - - - - - 

3 Осуществление 

расчетов с 

собственниками 

жилых помещений в 

аварийных жилых 

домах путем 

предоставления 

возмещения за жилые 

помещения 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

- 21 441,85 - - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 
- 21 441,85 - - - - 

- бюджет города - 21 441,85 - - - - 

- областной бюджет - - - - - - 

 Оценка рыночной 

стоимости объектов 

недвижимого 

имущества (жилых 

помещений), 

изымаемых и 

предоставляемых 

взамен изымаемых, а 

также оценка размера 

убытков, причиняемых 

изъятием жилых 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

70,00 163,40 - - - - 



6 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.4.2.3. В таблице 4 «Перечень многоквартирных домов, признанных 

аварийными после 01.01.2017»: 

1.4.2.3.1. В столбце 14 цифры «37965,02», «17037,04», «20927,98» 

заменить цифрами «35282,55», «14951,61», «20330,94» соответственно. 

1.4.2.3.2. В столбце 15 цифры «16359,77», «4335,70», «12024,07» 

заменить цифрами «13677,30», «2250,27», «11427,03» соответственно.  

1.5. В приложении № 6 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильём и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.5.1. В разделе 1 «Ожидаемые результаты реализации подпрограммы»: 

помещений 

Бюджетные 

ассигнования: 
70,00 163,40 - - - - 

- бюджет города 70,00 163,40 - - - - 

- областной бюджет - - - - - - 

5 Денежная компенсация 

за наем (поднаем) 

жилых помещений 

собственникам 

(нанимателям) жилых 

помещений в 

многоквартирных 

домах, признанных 

аварийными 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

4 147,01 6 232,92 575,97 7 250,10 - - 

Бюджетные 

ассигнования: 
4 147,01 6 232,92 575,97 7 250,10 - - 

- бюджет города 4 147,01 6 232,92 575,97 7 250,10 - - 

- областной бюджет - - - - - - 

6 Экспертиза 

предоставленных 

поставщиками 

(подрядчиками, 

исполнителями) 

результатов, 

предусмотренных 

муниципальными 

контрактами 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

150,00 100,00 - - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 
150,00 100,00 - - - - 

- бюджет города 150,00 100,00 - - - - 

- областной бюджет - - - - - - 

7 Проведение экспертиз 

в рамках судебных 

разбирательств по 

искам об изъятии у 

собственников жилых 

помещений в 

аварийных жилых 

домах путем 

предоставления 

возмещения за жилые 

помещения 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

- 100,00 - - - - 

Бюджетные 

ассигнования: 
- 100,00 - - - - 

- бюджет города - 100,00 - - - - 

- областной бюджет - - - - - - 



7 

1.5.1.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции: 

«- провести работы на 21 объекте по обеспечению условий доступности 

жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме для 

инвалидов;». 

1.5.1.2. Строку 3 таблицы 1 «Сведения о целевых индикаторах 

(показателях) реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование показателя 

Ед. 

изм. 

2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год* 

2024 

год* 

3 Количество жилых помещений и 

объектов общего имущества в 

многоквартирном доме, в которых 

проведены работы для обеспечения 

условий доступности инвалидам 

единиц 1 2 1 - 5 5 5 5 

». 

1.5.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

« 
           (тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 
2023 

год* 

2024 

год* 

Подпрограмма, всего: 9 998,49 13 833,69 5 530,00 14 530,00 - - 

- бюджет города 9 998,49 13 833,69 5 530,00 14 530,00 - - 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 - - 

1 Капитальный ремонт 

муниципального жилищного 

фонда 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

7 610,96 9 180,00 180,00 7 180,00 - - 

2 Выполнение технических 

заключений о состоянии 

технических конструкций 

жилых домов и жилых 

помещений 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

618,69 2 063,69 2 080,00 2 080,00 - - 

3 Предотвращение аварийных 

ситуаций и (или) ликвидация 

их последствий в 

многоквартирных домах с 

применением мер 

муниципальной поддержки 

капитального ремонта в 

размере 100% от стоимости 

работ 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

856,47 1 730,00  970,00 2 970,00 - - 

4 Приспособление жилых 

помещений и общего 

имущества в 

многоквартирном доме с 

учетом потребностей 

инвалидов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

172,37 0,00 1 000,00 1 000,00 - - 

5 Субсидия организациям, 

осуществляющим 

деятельность по 

техническому обслуживанию 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

740,00 560,00 1 000,00 1 000,00 - - 



8 

и ремонту внутридомового и 

(или) внутриквартирного 

газового оборудования, на 

возмещение затрат на 

проведение комплекса работ 

по замене и капитальному 

ремонту бытового 

газоиспользующего 

оборудования, соразмерно 

доле муниципальной 

собственности в общем 

составе жилых помещений, 

для обслуживания которых 

предназначено данное 

газоиспользующее 

оборудование 

Администрации 

города Иванова 

6 Субсидия товариществам 

собственников жилья, 

жилищным, жилищно-

строительным кооперативам 

и иным специализированным 

потребительским 

кооперативам, управляющим 

организациям, выбранным 

собственниками помещений 

в многоквартирных домах, 

на возмещение затрат по 

проведенному капитальному 

ремонту общего имущества 

многоквартирных жилых 

домов соразмерно доле 

имущества, находящегося в 

муниципальной 

собственности 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

0,00 300,00 300,00 300,00 - - 

*Объем финансирования подлежит уточнению по мере формирования бюджета города Иванова на 

соответствующие годы.». 

1.6. В приложении 7 к муниципальной программе «Обеспечение 

качественным жильём и услугами жилищно-коммунального хозяйства 

населения города»: 

1.6.1. Таблицу 1 «Сведения о целевых индикаторах (показателях) 

реализации подпрограммы» раздела 1 «Ожидаемые результаты реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции:  

« 

№ Наименование показателя Ед. изм. 2017 

год, 

факт 

2018 

год, 

факт 

2019 

год, 

факт 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

1 Количество отремонтированных 

объектов придомовых территорий 

единиц 4 29 0 33 - 3 

2 Количество объектов придомовых 

территорий, по которым выполнены 

геодезические работы  

единиц - - 26 - - - 

». 

1.6.2. Таблицу 2 «Бюджетные ассигнования на выполнение 

мероприятий подпрограммы» раздела 2 «Мероприятия подпрограммы» 

изложить в следующей редакции:  

« 



9 

(тыс. руб.) 

№ Наименование мероприятия Исполнитель 2019 2020 2021 2022 

Подпрограмма, всего: 181,32 9 740,00 0,00 1 000,00 

- бюджет города 181,32 9 740,00 0,00 1 000,00 

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 Ремонт дворовых территорий 

многоквартирных домов, 

проездов к дворовым 

территориям многоквартирных 

домов 

Управление 

жилищно-

коммунального 

хозяйства 

Администрации 

города Иванова 

181,32 9 740,00 0,00 1 000,00 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня издания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

 


